e inserir dispositivos na Lei Municipal n° 3.977, de 22 de dezembro de 2021, que dispõe sobre o plano de
amortização do déficit atuarial do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS do Município.

Conforme cálculo realizado pela empresa Lumens Atuarial, utilizando como data base o dia 31 de
dezembro de 2023, o déficit  atual do RPPS é de R$ 19.550.184,98 (dezenove milhões, quinhentos e
cinquenta  mil,  cento  e  oitenta  e  quatro  reais  e  noventa  e  oito  centavos).  Diante  deste  cenário,  é
necessário alterar o plano de amortização vigente, de que trata a LM 3.977/2021, alterada pela LM n°
4.132/2023, optando o Poder Executivo Municipal  pela alternativa 2 das propostas apresentadas no